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Nach Abriss: Wildstauden – Konzept
für Berlin-Marzahn – Pütz, Gabriele
Wildnis als Baustein künftiger Stadt-
entwicklung? – Miteinander von
wilder und gestalteter Natur in
schrumpfenden Städten – Becker,
Carlo W.; Giseke, Undine
Berliner Südgelände: Vom Natur-
zum Erlebnispark – Bilanz nach drei
Jahren – Kowarik, Ingo; Körner, 
Stefan; Poggendorf, Lorenz
Element der Zwischenlandschaft –
Wildnis als Kontrast zu gestalteten
Bereichen – Henne, Sigurd
Neue Landschaften – verpasste
Chance – Über den Umgang mit 
Tagebaulandschaften – 
Dettmar, Jörg
Mit dem Kinderwagen in den Ur-
wald – Umbau eines Teils des Saar-
kohlenwaldes bei Saarbrücken – 
Rösler, Markus
Wie ändert sich die Artenzusam-
mensetzung in Europa? Sukopp,
Herbert
Bedrohte Wildnis Küstenregenwald
– Forschungsprojekt über Wölfe im
Great Bear Rainforest in Kanada – 
Pflüger, Gudrun

Architektur und Landschaft –
2004/3
Elite in Arkadien –  Schäfer, Robert
In Weihenstephan geht es vorerst
weiter – Jakob, Thomas
Unprätentiöse Gedenkstätte für
New York – Wettbewerbsentschei-
dung zum Memorial für das World
Trade Center – Stegner, Peter
Vom Traum Europas – Zapisi v krajini
– Ausstellung über slowenische
Landschaftsarchitektur – Schäfer,
Robert
Europäische Landschaftskonvention
in Kraft getreten – Loschwitz, Gesa
Naturen der Landschaftsarchitektur
– zum Zweiten, Tagung am 5. Fe-
bruar in Rapperswil – Moll, Claudia
Dauerbrenner Ballungsraum – Bal-
lungsräume und ihre Freiflächen –
neue Strategien? – Höfer, Wolfram
Landschaftsstadt Almere – Visser, Rik
„9 + 1 Häuser” für ein Landgut –
Entwürfe für Wohngebäude auf de
Groote Scheere bei Gramsbergen,
Holland – Rietveld, Ronald; 
Rijkenberg, Frederica
Dialogorientierte Strategien –
Wohnprojekte in Køge und Alberts-
lund, Dänemark – Juul, Helle
CasaNova – Städtebau für Bozen – 
Hölzl, Helene
Von der schrumpfenden zur schlan-
ken Stadt – Internationale Bauaus-
stellung Stadtumbau Sachsen-
Anhalt – Lauinger, Holger
High Line Park in New York –  
Epple, Eva-Maria
Burg Vlotho – eine gefundene Erfin-
dung – Höfer, Wolfram
Europas Landschaften: Vergangen-
heit, Gegenwart, Zukunft – 
Küster, Hansjörg

Zur Kultur in der Landschaft – Ver-
änderungen durch neue Nutzer im
Storkower Land, Brandenburg – 
Overmeyer, Klaus
Zum Stand der Theorie in der Land-
schaftsarchitektur – Forschungspro-
jekt Mikrolandschaften – Franzen,
Brigitte; Krebs, Stefanie

public design – 2004/4
Hinter Pollern – Schäfer, Robert
Stadtumbau für ein Bahngelände –
Ergebnisse des Schinkelwettbe-
werbs 2003/2004 – Hertlein, Vera
Public design – Farbe und Licht im
Stadtraum – Schäfer, Robert
Umweltmanagement für die Bau-
leitplanung – Ergebnisse des For-
schungsprojektes ECOLUP – 
Hammerl, Marion
Anger Erfurt – Stadtraum aus einem
Guss – Petrow, Constanze A.
Ein neuer Platz für Zürich – Der Tur-
binenplatz im Sulzer Escher-Wyss
Areal, Zürich-West – Moll, Claudia
Ein Platz als Schiffsdeck und Bühne
– Der Lloydplatz im Alten Hafen von
Bremerhaven – Milchert, Jürgen
Spielplatz Niebuhrstraße, Berlin – 
Kasiske, Michael
Urbanes Leben im Westmünsterland
– geht das? Konzepte für die Innen-
stadt von Bocholt – Paßlick, Ulrich
Gestaltungshandbuch als Leitfaden
– Interview mit dem Münchner Bau-
referenten Horst Haffner – 
Loschwitz, Gesa
Globalisierung versus Identität – 
Gestaltung des öffentlichen Raums
in den Niederlanden – Boots, Frans;
Loos, Freek
Identität durch Eichen, Kalkstein
und Wasser – Freiräume im ehemali-
gen Hafenviertel More London – 
Townshend, Robert
Visionen zum Stadtumbau – Ergeb-
nisse des Ideenwettbewerbs „Tatort
Stadt” – Pütz, Gabriele

Profession – 2004/5
Ho, Ho, Ho Chi Minh, Ho, Ho, … – 
Schäfer, Robert
Gartenkultur als Stadtkultur – 
Baumgarten, Heiner
Facetten des öffentlichen Raums –
Fachveranstaltungen auf der public
design und der light + building – 
Loschwitz, Gesa
Mit Chinaschilf an die Öffentlichkeit
– Landschaftsarchitektur-Preis des
BDLA Nordrhein-Westfalen – 
Leppert, Stefan
Carlo Scarpa Preis 2004 für den
Kongenshus Mindepark, Dänemark
– Loschwitz, Gesa
Weg zur Profil- und Schwerpunkt-
bildung der Hochschulen – Verbän-
de-Initiative zur Ausbildung in der
Landschaftsarchitektur – 
Loschwitz, Gesa
Landschaftsarchitektur benötigt 
Kritik zur Weiterentwicklung – 
Petrow, Constanze A.

Der Garten als Fundament – Über
die Wurzeln der Landschaftsarchi-
tektur – Kuhli, Hans-Werner
Die Kultur des Freiraums ist ein Frei-
raum für die Kultur – Höfer, Wolfram
Zur politischen Akzeptanz der Land-
schaftsplanung – Bruns, Dieter;
Werk, Klaus
Planungskommunikation – ein wei-
tes Feld – Koordination und Ma-
nagement in der Landschaftsarchi-
tektur – Oppermann, Bettina
Stadtwandel gestalten – eine 
Gemeinschaftsaufgabe – 
Schmidt, Reiner
Die Europäische Erweiterung – Kon-
sequenzen für die Landschaftsarchi-
tektur-Ausbildung – Holden, Robert
Vital Infrastructure for a Virtual
Community – The network Le Nôtre
of ECLAS – Stiles, Richard
Landschaftsarchitektur grenzenlos –
Österreich nach der Erweiterung der
EU – Mellauner, Michael
IMLA – Trimmen auf europäischen
Kurs – Vancutsem, Didier

Gartenschauen 2004 – 2004/6
Hallo, Herr Meiser! – Jakob, Thomas
Es fehlt die Polarisierung – Interview
mit Klaus Neumann zur Situation an
den Hochschulen – Jakob, Thomas
Aussicht aufs neue Fürst-Pückler-
Land – Loschwitz, Gesa
Geheime Gärten am Rheinufer –
Neuer Bereich am Skulpturenufer
des ARP Museums, Remagen – 
Prinz, Susanne
Urbane Intensität und Vielfalt des
Wohnens – Präsentation der Ergeb-
nisse von Europan 7 in Athen – 
Zöch, Peter
Neue Strukturen für alte Landschaf-
ten – Kongress der IFLA Zentral-
region in Prag – Schäfer, Robert
Zwei Gärten – eine Schau – Landes-
gartenschau Wolfsburg, Nieder-
sachsen – Zöch, Peter
Ein Berg wird frei – Landesgarten-
schau Trier, Rheinland-Pfalz – 
Leppert, Stefan
Garten der zwei Ufer – Landesgar-
tenschau Kehl/Baden-Württemberg,
Straßburg/Frankreich – 
Schäfer, Robert
Eine Schau erzählt Geschichte –
Landesgartenschau Zeitz, Sachsen-
Anhalt – Wehn, Iris
Den Bogen schlagen zwischen Alt
und Neu – Landesgartenschau Burg-
hausen, Bayern – Loschwitz, Gesa
Ein Park für die Stadtentwicklung –
Landesgartenschau Nordhausen,
Thüringen – Jakob, Thomas
Regionale 2004 – Die Visionen 
fehlen – Hinse, Werner
Neuland in Barcelonas Norden –
Außenanlagen zur Großveranstal-
tung Forum 2004 – Hertlein, Vera;
Dreybrodt, Anja
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Stadtgärten – 2004/1
Grün macht lustig – 
Schäfer, Robert
Noch einige Fragezeichen in der 
Gewässerplanung – Tagung im 
Rahmen der Messe „acqua alta” –
Jessel, Beate
Leistungswettbewerb statt Preis-
kampf – Zur Honorierung von Ge-
wässerentwicklungsplänen in Bayern
Markert, Peter
Wer plant die Landschaft? – „Nur
mit der Natur” – 3. Europäische
Landschafts-Biennale in Barcelona –
Schäfer, Robert
Traditionelle Entwürfe für den 
Berliner Alexanderplatz – 
Kasiske, Michael
Vom Industriebezirk zum Volkspark
– Der Stadtgarten Dornbirn –
Noseda, Irma
Die Gärten von Joan Brossa, 
Barcelona – Colafranceschi, Daniela
Der Kabinettsgarten in München – 
Loschwitz, Gesa
Neuer Botanischer Garten, Bordeaux
Mosbach, Catherine
Gartenboom und Gartenkultur, drei
Experten – drei Meinungen – 
Leppert, Stefan; Wendebourg,
Tjards; von Gayl, Georg
Trends, Tendenzen, Defizite – 
Aktuelle Entwicklungen in der 
Gartenkunst – Howcroft, Heidi
Tropische Insel im märkischen Sand
Cargolifterhalle in Brand, Branden-
burg – Schäfer, Robert
Ein Ausflug in die Tropen – Das 
Regenwald-Haus im Zoo Zürich –
Moll, Claudia
Pflanzenverwendung in Zoologi-
schen Gärten – Wauschek, Dieter

Urbane Wildnis – 2004/2
Wild ist der Westen, schwer ist der
Beruf! – Schäfer, Robert
Dem Studiengang in Weihenstephan
droht das Aus – Jakob, Thomas
Existenz gewahrt, Prognosen
schwierig – Zur Situation der Land-
schaftsarchitektur in Hannover, Ber-
lin und Dresden – Loschwitz, Gesa
Leben in der diffusen Stadt – Ergeb-
nisse des städtebaulichen Wettbe-
werbs Europan 7 – Jakob, Thomas
Kultur und Kirmes – Vorentschei-
dung städtebaulicher Wettbewerb
Hindenburgplatz, Münster –
Reuter, Stefanie
Städtebaurechtsnovelle im Endspurt
– Der Bundesrat hat Stellung ge-
nommen – Hermanns, Peter
Zum Tod von Norbert Schindler –
Gottfriedsen, Hendrik
Wilde Natur für zahme Besucher –
Definitionen von Wildnis in der
Stadt – Muhar, Andreas
Neue Wildnis, Naturschutz und 
Gestaltung – Kowarik, Ingo
Ist Wildnis schön? – Untersuchung
zur Akzeptanz von Sukzession in der
Stadt – Rink, Dieter
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Masterplan Emscher 
Landschaftsplan – 2004/7
Höffige Sprach- und Planungs-
schätze – Schäfer, Robert
Die Strategische Umweltprüfung –
EU-Recht trat am 1. Juli in Kraft – 
Hübner, Wolfgang
Zum Jubiläum eine Wende – der
Garten kehrt zurück – Chelsea Flo-
wer Show 2004 – Howcroft, Heidi
Urban management in Theorie und
Praxis – Wolfsburger Impulse für den
Stadtwandel, Tagung – Schmidt, 
Reiner
Landschaftsarchitektur heute: Eitle
Fassaden – Anmerkungen zu einem
verschleierten Skandal – Milchert,
Jürgen
Europäischer Preis für den öffent-
lichen Raum – Loschwitz, Gesa
Steuerungsinstrument Masterplan –
Planungskonzepte für das Ruhrge-
biet – Scheuvens, Rudolf ; Cüppers,
Jens
Das Neue Emschertal als Leitprojekt –
Schwarze-Rodrian, Michael
Der Ost-West-Grünzug – Park ent-
lang der Flüsse und Kanäle – 
Aufmkolk, Gerd; Moczala, Christian
Drehbücher für Stadtlandschaften –
Handlungsszenarien für ausgewähl-
te Projekte – Kasper, Olaf; Terfrüch-
te, Friedhelm
Strategien zur Parkpflege – 
Rohler, Hans-Peter; Fritz, Harald
Rekultivierung 21 – Land- und Forst-
wirtschaft als Gestaltungsmittel – 
Lohrberg, Frank
Bilderbogen Emscher Landschafts-
park – Sieben Projekte aus dem 
Masterplan – Lorenz, Elke
Der Emscherklang und ein Park am
Fluss – Ideen für die Emscher und 
ihre Umgebung bei Recklinghausen 
Törkel, Doris
Kontemplation zwischen Himmel
und Erde – Visionen für die Halde
Norddeutschland – Lauinger, Holger

Uferpromenaden – 2004/8
Perikles und die Denker – Schäfer,
Robert
Jardins de passage – Gärten in der
Brache – Drittes Gartenfestival in
Lausanne – Moll, Claudia
Ordnung und Unordnung – es lebe
das Chaos – 13. Gartenfestival in
Chaumont-sur-Loire – Ludwig, Karl 
Gärten für den Geist – Gartenaus-
stellung Ortus Artis im Kartäuser-
kloster Padula, Italien – Nicotera,
Maria Ippolita
Zwischen Kunstinstallation und 
Garten – Westonbirt Festival of the 
Garden 2004 – Howcroft, Heidi
Park und Kunst auf dem Tunnel – 
Eröffnung des Petuelparks in Mün-
chen – Loschwitz, Gesa
Panorama – Rückschau und Ausblick
– Ausstellung des Landschaftsarchi-
tekturbüros Häfner/Jiménez in Berlin
– Petrow, Constanze A.
Ausstellung „grüüüün – München
und sein Grün” – Loschwitz, Gesa
Reflexion über die Aktualität von
Wasser – Seggern, Hille von
Neuordnung der Faliro-Küste in
Athen – Reichen, Bernard
Stadtraum am Main – Das neue
Tiefufer am Theodor-Stern-Kai in
Frankfurt – Haase, Raimund; Kuhli,
Hans-Werner
Der Ems-Auen-Weg – Ein Radweg
durch die Kulturlandschaft – 
Hinse, Werner

Quai Rauba Capeu, Nizza – Neu-
gestaltung einer Uferpromenade – 
Urbain, Pascal
Camí de Ronda de S’Agaró, Spanien
– Eine alte Uferpromenade in neu-
em Gewand – Fiol Costa, Carmen
Wege für die Bucht von Cádiz – 
Wehn, Iris
Sanierung des Bregenzer Bodensee-
ufers – Ender, Georg
Wehrhaft dem Hochwasser entge-
gen – Ein Ideen- und Realisierungs-
wettbewerb für Regensburg – 
Klein, Rüdiger
Eine Hochwasserwand für Milten-
berg – Keilbach, Anja

Interreg – grenzüberschreitend –
2004/9
Europa in 3546 Zeichen – Schäfer,
Robert
München sucht den idealen Fluss-
ausbau – Korrektur des Preisge-
richtsurteils zum Isarplan? – 
Schäfer, Robert
Spaziergänge in transitorischer
Landschaft – Eine Pro-Spektive zu
Ehren von Lucius Burckhardt – 
Frech, Siri; Lorenz, Elke
Kreativität im Quadrat – Festival der
Gärten in Ludwigsburg – Ludwig,
Karl H.C.
Ein fröhliches Denkmal – Gedächt-
nisbrunnen für Prinzessin Diana im
Hyde Park – Loschwitz, Gesa
Des Schweizers Platz-Angst – Eröff-
nung des Bundesplatzes in Bern – 
Simon, Axel
Baustein im Regierungsviertel –
Uferpromenade Spreebogenpark
Berlin eröffnet – Hertlein, Vera
Blasses Grün für bunte Spiele –
Landschaftsarchitektur bei den
Olympischen Projekten in Athen – 
Bofilias, Alexander
Zusammenarbeit in Europa – Die 
Gemeinschaftsinititative Interreg und
der Kooperationsraum CADSES –
Schulenkorf, Peter
Ein Raum mit großen Chancen – 
Zusammenarbeit im Raum Mittel-
europa, Adria, Donau und Südost-
europa – Diehl, Bernd
Drei Landschaften, fünf Partner, ein
Ziel – Projekt REKULA: Umgang mit
geschädigten Kulturlandschaften – 
Scholz, Brigitte
Restrukturierung von Siedlungsbe-
ständen – Teilprojekt von REKULA
über den Umbau von Wohn-
quartieren – Scharnholz, Lars; 
Witeczek, Alexandra
Neuer Umgang mit Freiraum – 
Projekt LHASA: Freiräume in Groß-
wohnsiedlungen – Seeberger, Birgit
Regionale Identitäten – Projekt 
HERMES: Kulturerbe – Schröder, 
Sebastian
Europäische Gartenrouten – Projekt
EGHN: Gartenkulturelles Erbe in
Nordwesteuropa – Maier-Solgk,
Frank
Miteinander reden und Kontakte
aufbauen – Interview mit Thomas
Worms, IBA Fürst-Pückler-Land – 
Schäfer, Robert
Lagerungen oder Überlagerungen –
Über die Begriffe Region und Iden-
tität – Franzen, Brigitte

Staudenverwendung – 2004/10
Eine feine Sache – Schäfer, Robert
Große Gesten und exemplarische
Planungen – Peter-Joseph-Lenné-
Preis 2004 vergeben – Hertlein, Vera

Ist dieser Platz noch zu fassen? 
Der Marstallplatz an der Residenz in
München – Herwig, Oliver
Auf der Suche nach dem guten
Licht – Tagung der transnationalen
Lichtdetektive am 2. September in
Hamburg – Henze, Eva
Die Steppe kommt – Trends bei der
Pflanzenverwendung – Schmidt,
Cassian
Blumenberge auf dem Girtanners-
berg – Die Außenanlagen der 
Helvetia Patria Versicherungen in 
St. Gallen – Moll, Claudia
Ein Garten zur Erinnerung – De-
menzzentrum Stiftung Schönholzer
Heide in Berlin – Hertlein, Vera
Stauden, Stein und Wasser – Ein
Villengarten am Kölner Stadtwald –
Kunick, Wolfram
Nischen für die Pflanze – Übernut-
zung des Berliner Mauerparks – 
Faiß, Jürgen
Zwischen Staudenlust und Pflege-
frust – Großflächige Pflanzungen
mit robusten Stauden – Pelz, Petra
Die Mischung macht´s – Integrierte
Pflanzsysteme – Föhn, Martina
Die Robinsonsche Blumenwiese –
Vorversuche für ein Forschungspro-
jekt in Wädenswil – Tausendpfund,
Doris
Mehr Qualität dank Staudensich-
tung – Neue Züchtungen und feh-
lerhafte Sortimente erschweren die
Auswahl – Hertle, Bernd
Kontrast aus Alt und Neu – Neu-
gestaltung eines Privatgartens in
Berlin – Bornholdt, Hanna
Bloß nicht einfach wachsen lassen –
Interview mit Carmen Dams zur 
Akzeptanz von Wildstauden in der
Stadt – Jakob, Thomas

Städteportraits – 2004/11
Tour d‘Europe – Schäfer, Robert
European Landscape Award 2004 –
Karres en Brands Landschapsarchi-
tecten in Oslo gewürdigt – 
Zöch, Peter
Kritik und Landschaftsarchitektur –
Konferenz der Vereinigung Europäi-
scher Hochschulen (ECLAS) in Oslo –
Fetzer, Ellen
Goldenes Lindenblatt für Schloss
Dyck – DGGL Kulturpreis 2004 
an Gräfin Wolff Metternich und 
Michael Vesper – Schäfer, Robert
Harmonie und Integration – 41. IFLA
Weltkongress in Taipei, Taiwan – 
Schäfer, Robert
Grenzüberschreitend planen – 
Tagung Landschaft International in
Großräschen – Schröder, Thies
Starker Berufsverband im Norden –
75 Jahre Verband Norwegischer
Landschaftsarchitekten NLA – 
Schäfer, Robert
Eine Frage des Stils – Ausstellung
„Aufhänger: Freunde der Land-
schaftsarchitektur” – 
Czechowski, Daniel
Barcelona immer wieder neu – 
Aktuelle Entwicklungsschwerpunkte
der katalanischen Metropole – 
Moll, Claudia
Neue Ufer für Bordeaux – Neuge-
staltung von Straßen und Plätzen an
der Garonne – Diedrich, Lisa
Urbane Landschaftsarchitektur in
Zürich – Parks auf stillgelegten 
Industriebrachen – Roth, Steffen
Genua, Stadt zwischen Geschichte
und Zukunft – Ghersi, Adriana

Neuer Stadtraum für Bergen – 
Plätze im Zentrum, Stadtquartiere
am Wasser – Zöch, Peter
Newcastle und Gateshead – zwei
Städte im Wandel – König, Kerstin
Weiterentwicklung der Gartenstadt
Zlín – Konzepte für das Ensemble
aus Architektur und Landschaft – 
Simek, Pavel; Trevisan, Jitka
Stettin – die „Grüne Stadt” – Zwei
Konzepte für die künftige Stadtent-
wicklung – Staiger, Katrin; Wojto-
wicz, Joanna

Landschaftsarchitektur in China
2004/12
Variété chinoise – Schäfer, Robert
Wiedergeburt des Königsplatzes –
Einweihung des zentralen Rondells
in Kassel – Jakob, Thomas
Konferenz „OpenSpace: People-
Space“ in Edinburgh – Karow, 
Daniela
Vorbereitung auf das Paradies – 
Ein Baustellenbesuch im Tropical
lslands bei Berlin – Jakob, Thomas
Die Stadt neu denken – Ergebnisse-
des Ideenwettbewerb „Reinventing
Urbanism“ – Lauinger, Holger
Norwegischer Vakre Vegers Pris
2005 geht an Drammen am Oslo-
fjord – Schäfer, Robert
Funktionale Gartenmelange – 
Wertigkeit von Freiräumen in der
Vergangenheit und heute – 
Kögel, Eduard
Planen in China – Risiko und 
Faszinosum – Stokman, Antje
Mit der Geschichte planen – Land-
schaftspark entlang der histori-
schen Stadtmauer von Peking – 
Ke, Zhang
Ein eigener Stil – Plädoyer für 
eigenständige chinesische Land-
schaftsarchitektur – Yu, Kongjian;
Linder, Birgit
Theoriebildung im heutigen China
– Binyi, Liu
Voneinander lernen – Über Unter-
schiede und Gemeinsamkeiten –
Triebswetter, Michael
Planen mit der dritten Ebene –
Symbole versus Sehnsucht nach
westlichem Image – Schmidt, 
Rainer
Tanzen lernen – Drei Projekte in
Shanghai – Brandenfels, Gordon
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Aufmkolk, Gerd
Der Ost-West Grünzug – Park 
entlang der Flüsse und Kanäle
Baumgarten, Heiner
Gartenkultur als Stadtkultur
Becker, Carlo W.
Wildnis als Baustein künftiger Stadt-
entwicklung? – Miteinander von
wilder und gestalteter Natur in
schrumpfenden Städten
Binyi, Liu
Theoriebildung im heutigen China
Bofilias, Alexander
Blasses Grün für bunte Spiele –
Landschaftsarchitektur bei den
Olympischen Projekten in Athen
Boots, Frans
Globalisierung versus Identität – 
Gestaltung des öffentlichen Raums
in den Niederlanden
Bornholdt, Hanna
Kontrast aus Alt und Neu – Neuge-
staltung eines Privatgartens in Berlin
Brandenfels, Gordon
Tanzen lernen – Drei Projekte in
Shanghai
Bruns, Dieter
Zur politischen Akzeptanz der Land-
schaftsplanung 
Colafranceschi, Daniela
Die Gärten von Joan Brossa, 
Barcelona
Cüppers, Jens
Steuerungsinstrument Masterplan –
Planungskonzepte für das Ruhrge-
biet
Czechowski, Daniel
Eine Frage des Stils – Ausstellung
„Aufhänger: Freunde der Land-
schaftsarchitektur”
Dettmar, Jörg
Neue Landschaften – verpasste
Chance – Über den Umgang mit 
Tagebaulandschaften
Diedrich, Lisa
Neue Ufer für Bordeaux – Neuge-
staltung von Straßen und Plätzen
an der Garonne
Diehl, Bernd
Ein Raum mit großen Chancen – Zu-
sammenarbeit im Raum Mitteleuro-
pa, Adria, Donau und Südosteuropa
Dreybrodt, Anja
Neuland in Barcelonas Norden –
Außenanlagen zur Großveranstal-
tung Forum 2004
Ender, Georg
Sanierung des Bregenzer Boden-
seeufers
Epple, Eva-Maria
High Line Park in New York 
Faiß, Jürgen
Nischen für die Pflanze – Übernut-
zung des Berliner Mauerparks
Fetzer, Ellen
Kritik und Landschaftsarchitektur –
Konferenz der Vereinigung Europä-
ischer Hochschulen (ECLAS) in Oslo
Fiol Costa, Carmen
Camí de Ronda de S’Agaró, 
Spanien – Eine alte Uferpromenade
in neuem Gewand
Föhn, Martina
Die Mischung macht´s – Integrierte
Pflanzsysteme
Franzen, Brigitte
Zum Stand der Theorie in der Land-
schaftsarchitektur – Forschungspro-
jekt Mikrolandschaften 
Franzen, Brigitte
Lagerungen oder Überlagerungen –
Über die Begriffe Region und I
dentität 
Frech, Siri
Spaziergänge in transitorischer
Landschaft – Eine Pro-Spektive zu
Ehren von Lucius Burckhardt
Fritz, Harald
Strategien zur Parkpflege – Emscher
Landschaftspark

Gayl, Georg v.
Gartenboom und Gartenkultur, 
drei Experten – drei Meinungen
Ghersi, Adriana
Genua, Stadt zwischen Geschichte
und Zukunft 
Giseke, Undine
Wildnis als Baustein künftiger Stadt-
entwicklung? – Miteinander von 
wilder und gestalteter Natur in
schrumpfenden Städten
Gottfriedsen, Hendrik
Zum Tod von Norbert Schindler
Haase, Raimund
Stadtraum am Main – Das neue
Tiefufer am Theodor-Stern-Kai in
Frankfurt
Hammerl, Marion
Umweltmanagement für die Bau-
leitplanung – Ergebnisse des For-
schungsprojektes ECOLUP
Henne, Sigurd
Element der Zwischenlandschaft –
Wildnis als Kontrast zu gestalteten
Bereichen
Henze, Eva
Auf der Suche nach dem guten
Licht – Tagung der transnationalen
Lichtdetektive am 2. September in
Hamburg
Hermanns, Peter
Städtebaurechtsnovelle im Endspurt
– Der Bundesrat hat Stellung ge-
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Mehr Qualität dank Staudensich-
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Der Marstallplatz an der Residenz in
München
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Trends, Tendenzen, Defizite – 
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Gartenkunst
Howcroft, Heidi
Zum Jubiläum eine Wende – 
der Garten kehrt zurück – Chelsea
Flower Show 2004

Howcroft, Heidi
Zwischen Kunstinstallation und 
Garten – Westonbirt Festival of the
Garden 2004
Hübner, Wolfgang
Die Strategische Umweltprüfung –
EU-Recht trat am 1. Juli in Kraft
Jakob, Thomas
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phan droht das Aus
Jakob, Thomas
Leben in der diffusen Stadt – 
Ergebnisse des städtebaulichen
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Jakob, Thomas
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Jakob, Thomas
Hallo, Herr Meiser!
Jakob, Thomas
Es fehlt die Polarisierung – Interview
mit Klaus Neumann zur Situation an
den Hochschulen
Jakob, Thomas
Ein Park für die Stadtentwicklung –
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Thüringen
Jakob, Thomas
Bloß nicht einfach wachsen lassen –
Interview mit Carmen Dams zur 
Akzeptanz von Wildstauden in der
Stadt
Jakob, Thomas
Wiedergeburt des Königsplatzes –
Einweihung des zentralen Rondells
in Kassel
Jakob, Thomas
Vorbereitung auf das Paradies – 
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lslands bei Berlin
Jessel, Beate
Noch einige Fragezeichen in der
Gewässerplanung – Tagung im 
Rahmen der Messe „acqua alta”
Juul, Helle
Dialogorientierte Strategien –
Wohnprojekte in Køge und Alberts-
lund, Dänemark
Karow, Daniela
Konferenz „OpenSpace: People-
Space“ in Edinburgh 
Kasiske, Michael
Traditionelle Entwürfe für den 
Berliner Alexanderplatz
Kasiske, Michael
Spielplatz Niebuhrstraße, Berlin
Kasper, Olaf
Drehbücher für Stadtlandschaften –
Handlungsszenarien für ausgewähl-
te Projekte
Ke, Zhang
Mit der Geschichte planen – Land-
schaftspark entlang der historischen
Stadtmauer von Peking
Keilbach, Anja
Eine Hochwasserwand für 
Miltenberg
Klein, Rüdiger
Wehrhaft dem Hochwasser entge-
gen – Ein Ideen- und Realisierungs-
wettbewerb für Regensburg
Kögel, Eduard
Funktionale Gartenmelange – 
Wertigkeit von Freiräumen gestern
und heute
König, Kerstin
Newcastle und Gateshead – zwei
Städte im Wandel 
Körner, Stefan
Berliner Südgelände: Vom Natur-
zum Erlebnispark Bilanz nach drei
Jahren
Kowarik, Ingo
Neue Wildnis, Naturschutz und 
Gestaltung 
Kowarik, Ingo
Berliner Südgelände: Vom Natur-
zum Erlebnis-Park Bilanz nach drei
Jahren
Krebs, Stefanie
Zum Stand der Theorie in der Land-
schaftsarchitektur – Forschungspro-
jekt Mikrolandschaften

Kuhli, Hans-Werner
Der Garten als Fundament – Über
die Wurzeln der Landschaftsarchi-
tektur
Kuhli, Hans-Werner
Stadtraum am Main – Das neue
Tiefufer am Theodor-Stern-Kai in
Frankfurt
Kunick, Wolfram
Stauden, Stein und Wasser – Ein 
Villengarten am Kölner Stadtwald
Küster, Hansjörg
Europas Landschaften: Vergangen-
heit, Gegenwart, Zukunft
Lauinger, Holger
Von der schrumpfenden zur schlan-
ken Stadt – Internationale Bauaus-
stellung Stadtumbau Sachsen-Anhalt
Lauinger, Holger
Kontemplation zwischen Himmel
und Erde – Visionen für die Halde
Norddeutschland
Lauinger, Holger
Die Stadt neu denken – Ergebnisse
des Ideenwettbewerb „Reinventing
Urbanism“ 
Leppert, Stefan
Gartenboom und Gartenkultur, drei
Experten – drei Meinungen
Leppert, Stefan
Mit Chinaschilf an die Öffentlichkeit
– Landschaftsarchitektur-Preis des
BDLA Nordrhein-Westfalen
Leppert, Stefan
Ein Berg wird frei – Landesgarten-
schau Trier, Rheinland-Pfalz
Linder, Birgit
Ein eigener Stil – Plädoyer für eine
landestypische Gestaltung
Lohrberg, Frank
Rekultivierung 21 – Land- und Forst-
wirtschaft als Gestaltungsmittel
Loos, Freek
Globalisierung versus Identität – 
Gestaltung des öffentlichen Raums
in den Niederlanden
Lorenz, Elke
Bilderbogen Emscher Landschafts-
park – Sieben Projekte aus dem 
Masterplan
Lorenz, Elke
Spaziergänge in transitorischer
Landschaft – Eine Pro-Spektive zu
Ehren von Lucius Burckhardt
Loschwitz, Gesa
Der Kabinettsgarten in München 
Loschwitz, Gesa
Existenz gewahrt, Prognosen
schwierig – Zur Situation der Land-
schaftsarchitektur in Hannover, 
Berlin und Dresden
Loschwitz, Gesa
Europäische Landschaftskonvention
in Kraft getreten
Loschwitz, Gesa
Gestaltungshandbuch als Leitfaden
– Interview mit dem Münchner 
Baureferenten Horst Haffner
Loschwitz, Gesa
Facetten des öffentlichen Raums –
Fachveranstaltungen auf der public
design und der light + building
Loschwitz, Gesa
Carlo Scarpa Preis 2004 für den
Kongenshus Mindepark, Dänemark
Loschwitz, Gesa
Weg zur Profil- und Schwerpunkt-
bildung der Hochschulen – 
Verbände-Initiative zur Ausbildung
in der Landschaftsarchitektur
Loschwitz, Gesa
Aussicht aufs neue Fürst-Pückler-Land
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Den Bogen schlagen zwischen Alt
und Neu – Landesgartenschau
Burghausen, Bayern
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lichen Raum
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Eröffnung des Petuelparks in 
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Loschwitz, Gesa
Ein fröhliches Denkmal – Gedächt-
nisbrunnen für Prinzessin Diana im
Hyde Park
Ludwig, Karl H.C.
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das Chaos – 13. Gartenfestival in
Chaumont-sur-Loire
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Maier-Solgk, Frank
Europäische Gartenrouten – Projekt
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Ein neuer Platz für Zürich – 
Der Turbinenplatz im Sulzer Escher-
Wyss Areal, Zürich-West
Moll, Claudia
Jardins de passage – Gärten in der
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Overmeyer, Klaus
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Urbanes Leben im Westmünsterland
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blick – Ausstellung des Landschafts-
architekturbüros Häfner/Jiménez in
Berlin
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– Forschungsprojekt über Wölfe im
Great Bear Rainforest in Kanada
Poggendorf, Lorenz
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zum Erlebnispark – Bilanz nach drei
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dung städtebaulicher Wettbewerb
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Rietveld, Ronald
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„9 + 1 Häuser” für ein Landgut –
Entwürfe für Wohngebäude auf de
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Schäfer, Robert
Grün macht lustig
Schäfer, Robert
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mit der Natur” – 3. Europäische
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– Cargolifterhalle in Brand, Bran-
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Schäfer, Robert
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Schäfer, Robert
Tour d‘Europe
Schäfer, Robert
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Michael Vesper
Schäfer, Robert
Harmonie und Integration – 
41. IFLA Weltkongress in Taipei,
Taiwan
Schäfer, Robert
Starker Berufsverband im Norden –
75 Jahre Verband Norwegischer
Landschaftsarchitekten NLA
Schäfer, Robert
Varieté chinoise
Schäfer, Robert
Norwegischer Vakre Vegers Pris 2005
geht an Drammen am Oslofjord
Scharnholz, Lars
Restrukturierung von Siedlungs-
beständen – Teilprojekt von REKULA
über den Umbau von Wohn-
quartieren
Scheuvens, Rudolf
Steuerungsinstrument Masterplan –
Planungskonzepte für das Ruhr-
gebiet
Schmidt, Cassian
Die Steppe kommt – Trends bei der
Pflanzenverwendung
Schmidt, Rainer
Planen mit der dritten Ebene – 
Symbole versus Sehnsucht nach
westlichem Image
Schmidt, Reiner
Stadtwandel gestalten – 
eine Gemeinschaftsaufgabe
Schmidt, Reiner
Urban management in Theorie und
Praxis – Wolfsburger Impulse für
den Stadtwandel, eine Tagung
Scholz, Brigitte
Drei Landschaften, fünf Partner, ein
Ziel – Projekt REKULA: Umgang mit
geschädigten Kulturlandschaften
Schröder, Sebastian
Regionale Identitäten – 
Projekt HERMES: Kulturerbe
Schröder, Thies
Grenzüberschreitend planen – 
Tagung Landschaft International
Schulenkorf, Peter
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Schwarze-Rodrian, Michael
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Seeberger, Birgit
Neuer Umgang mit Freiraum – 
Projekt LHASA: Freiräume in Groß-
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Reflexion über die Aktualität von
Wasser
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Weiterentwicklung der Gartenstadt
Zlín – Konzepte für das Ensemble
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Simon, Axel
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Staiger, Katrin
Stettin – die „Grüne Stadt” – Zwei
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wicklung
Stegner, Peter
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Stiles, Richard
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of ECLAS
Stokman, Antje
Planen vor Ort – Erfahrungen aus
China
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mensetzung in Europa?
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– Handlungsszenarien für ausge-
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Törkel, Doris
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Townshend, Robert
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und Wasser – Freiräume im ehema-
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Trevisan, Jitka
Weiterentwicklung der Gartenstadt
Zlín – Konzepte für das Ensemble
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Triebswetter, Michael
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Urbain, Pascal
Quai Rauba Capeu, Nizza – Neu-
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IMLA – Trimmen auf europäischen
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Visser, Rik
Landschaftsstadt Almere 
Wauschek, Dieter
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schen Gärten
Wehn, Iris
Eine Schau erzählt Geschichte –
Landesgartenschau Zeitz, Sachsen-
Anhalt
Wehn, Iris
Wege für die Bucht von Cádiz
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Gartenboom und Gartenkultur, drei
Experten – drei Meinungen
Werk, Klaus
Zur politischen Akzeptanz der
Landschaftsplanung 
Witeczek, Alexandra
Restrukturierung von Siedlungsbe-
ständen – Teilprojekt von REKULA
über den Umbau von Wohnquar-
tieren
Wojtowicz, Joanna
Stettin – die „Grüne Stadt” – Zwei
Konzepte für die künftige Stadtent-
wicklung
Yu, Kongjian
Ein eigener Stil – Plädoyer für eigen-
ständige chinesische Landschafts-
architektur
Zöch, Peter
Urbane Intensität und Vielfalt des
Wohnens – Präsentation der Ergeb-
nisse von Europan 7 in Athen
Zöch, Peter
Zwei Gärten – eine Schau – Lan-
desgartenschau Wolfsburg, Nieder-
sachsen
Zöch, Peter
European Landscape Award 2004 –
Karres en Brands Landschapsarchi-
tecten in Oslo gewürdigt
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Neuer Stadtraum für Bergen – Plät-
ze im Zentrum, Stadtquartiere am
Wasser
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